DESPACHO Nº 03542/2023/GSAAS/SEMA

Cuiabá/MT, 31 de janeiro de 2023

Ao (À) COORDENADORIA DE AQUISICOES E CONTRATOS

Manifesto ciência da necessidade apresentada por meio do Documento de
Formalização de Demanda – DFD, fl. 02 e encaminho para os devidos trâmites de acordo
com os ditames da Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Estadual nº 1.525/2022.

Atenciosamente,

VALDINEI VALERIO DA SILVA
SECRETARIO ADJUNTO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE ADMINISTRACAO SISTEMICA

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 022.121

S
E

M
A

D
E

S
20

23
03

54
2A

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 31/01/2023 às 15:11:45.
Documento Nº: 6690593-9496 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=6690593-9496

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

15

DESPACHO Nº 03646/2023/CAC/SEMA

Cuiabá/MT, 01 de fevereiro de 2023

Assunto: Definição de Modalidade e Elaboração de ETP.

Ao (À) GERENCIA DE GESTAO DE AQUISICOES

Senhora Gerente.

Considerando o Documento de Formalização de Demanda – DFD (fl. 02) em que
formaliza a intenção de aquisição de “Compra de 02 (duas) vagas para o 18° Congresso
Brasileiro de Pregoeiros&rdquor;, no valor de referência de R$ 9.800,00 (fls. 03/14)?.

Considerando o que determina a alínea “a&rdquor;, inciso I do Art. 38 do Decreto
Estadual 1.525/2022:

Art. 38 A elaboração do ETP:

I - será dispensada:

a) contratação de obras, serviços, compras e locações cujos valores se enquadrem nos
limites dos incisos I e II do art. 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, independente da
forma de contratação;

Encaminhamos para  para elaboração de Termo de Referência.

Esta análise preliminar não observa aspectos técnicos referentes ao objeto e não se insere
no caráter discricionário do Administrador.

Atenciosamente,

LAURA CRISTINA GONCALVES
COORDENADOR

COORDENADORIA DE AQUISICOES E CONTRATOS

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 022.121

S
E

M
A

D
E

S
20

23
03

64
6A

Assinado com senha por LAURA CRISTINA GONCALVES - 01/02/2023 às 10:55:05.
Documento Nº: 6703993-7864 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=6703993-7864

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

16